
 
 
 

Администрация Павловского муниципального округа 
Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

        04.04.2024 ​ ​ ​ ​                   № 413 
 

О проведении ежегодного смотра-конкурса  
по благоустройству и содержанию территории 

 Павловского муниципального округа Нижегородской области 
 

(Документ с изменениями, внесенными: Постановлением администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области от 30.09.2024 №1311) 
 

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Правилами благоустройства Павловского муниципального округа Нижегородской 
области, утвержденными решением Совета депутатов Павловского муниципального 
округа Нижегородской области от 12.10.2021 № 85, подпрограммой 
«Благоустройство территории Павловского муниципального округа Нижегородской 
области», утвержденной постановлением администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области от 16.10.2020 № 1491, с целью 
обеспечения повышения уровня благоустройства, санитарного и эстетического 
состояния территорий населенных пунктов Павловского муниципального округа 
Нижегородской области, привлечения внимания населения, предприятий, 
организаций, индивидуальных предпринимателей к вопросам благоустройства, 
развития и поддержания инициативы населения, принимающего активное участие в 
благоустройстве  и содержании прилегающих территорий Павловского 
муниципального округа Нижегородской области, администрация Павловского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1.​ Утвердить Положение о проведении ежегодного смотра-конкурса по 
благоустройству и содержанию территории Павловского муниципального округа 
Нижегородской области согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.​ Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения ежегодного 
смотра-конкурса согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3.​ Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации И.А. Баринова. 

4.​ Управлению делами администрации Павловского муниципального округа 
(Маяновой С.Б.) обеспечить публикацию настоящего постановления на сайте 
администрации Павловского муниципального округа. 

5.​ Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава местного самоуправления                                               А.О. Кириллов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=353251


 
Приложение № 1  

к Постановлению администрации 
Павловского муниципального округа 

Нижегородской области 
от 04.04.2024 г. № 413 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении ежегодного смотра-конкурса по благоустройству и содержанию 

территории Павловского муниципального округа Нижегородской области 
(далее – Положение) 

 
1.​ ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1.​  Настоящее Положение определяет порядок проведения ежегодного 

смотра-конкурса по благоустройству и содержанию территории Павловского 
муниципального округа Нижегородской области (далее - Конкурс). 

1.2.​  Организатором проведения конкурса является администрация Павловского 
муниципального округа Нижегородской области. 

1.3.​  Целями Конкурса являются: 
1)​ Повышение уровня благоустройства, санитарного и эстетического состояния 

территорий населенных пунктов Павловского муниципального округа 
Нижегородской области. 

2)​ Привлечение предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Павловского 
муниципального округа Нижегородской области, владельцев индивидуальных 
жилых домов, жителей многоквартирных домов к повышению уровня 
благоустроенности принадлежащих им объектов благоустройства, а также 
прилегающих к таким объектам территорий. 

3)​ Стимулирование и поддержка социальной инициативы жителей, 
принимающих активное участие в благоустройстве и содержании прилегающих 
территорий Павловского муниципального округа. 

1.4.​ Для целей настоящего Конкурса используются следующие понятия: 
1)​ Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая 

растительность естественного или искусственного происхождения, включая 
растительность в парках, бульварах, в скверах, садах, цветниках и газонах, а также 
отдельно стоящие деревья и кустарники; 

2)​ Прилегающая территория - территория общего пользования, которая 
прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если 
такой земельный участок образован, и границы которой определены Правилами 
благоустройства территории муниципального округа в соответствии с порядком, 
установленным Законом Нижегородской области от 10.09.2010 № 144-ФЗ «Об 
обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской области». 

3)​ Территории общего пользования (общественные территории) - 
территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. 

4)​ Благоустройство территорий - деятельность по реализации комплекса 
мероприятий, установленных Правилами благоустройства Павловского 



муниципального округа Нижегородской области, направленная на обеспечение и 
повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и 
улучшению санитарного и эстетического состояния территории Павловского 
муниципального округа Нижегородской области, по содержанию таких территорий 
и расположенных на его территориях объектов, в том числе территорий общего 
пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений и прилегающих 
территорий. 

5)​ Содержание объекта благоустройства - поддержание в надлежащем 
техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их 
отдельных элементов. 

6)​ Озеленение –совокупность работ, связанных с созданием и использованием 
растительных насаждений. 

7)​ Отходы производства и потребления – вещества или предметы, которые 
образованны в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 
процессе потребления, которые удаляются предназначены для удаления или 
подлежат удалению в соответствии с федеральным законодательством. 

8)​ Мусор - отходы производства и потребления, коммунальные отходы, 
крупногабаритный мусор, отходы строительства и сноса. 

9)​ Чистота - состояние объекта, характеризуемое отсутствием внешних 
признаков загрязнения (в том числе мусора, грязи, песчаных наносов, пыли, снега, 
наледи). 

10)​ Элементы благоустройства- декоративные, технические, планировочные, 
конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и 
оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые 
архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, 
информационные щиты и указатели, применяемые как составные части 
благоустройства территории. 

1.5.​  Конкурс проводится по следующим номинациям: 
1. «Лучшая усадьба» – среди жителей частных домов. 
2.«Многоквартирный дом образцового содержания»– среди жителей, 

многоквартирных домов. 
3. «Какие мы - такой и город» - лучшая территория, среди участников каждой из 

ниже перечисленных категорий: 
-общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования 
(в том числе учреждения высшего образования, среднего профессионального 
образования); 
-дошкольные учреждения; 
-учреждения культуры и спорта; 
- предприятия, организации, учреждения различных форм собственности; 
- предприятия торговли и сферы услуг.​  

4. «Новогодняя фантазия» - лучшее новогоднее оформление» среди участников 
каждой из ниже перечисленных категорий: 

-общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования (в 
том числе учреждения высшего образования, среднего профессионального 
образования); 

-дошкольные учреждения; 
-учреждения культуры и спорта; 
- предприятия, организации, учреждения различных форм собственности; 



- предприятия торговли и сферы услуг; 
- жители частных домов; 
- жители многоквартирных домов. 
1.6.​  Конкурс проводится в рамках установленных номинаций. 
1.7.​  В Конкурсе могут принять участие граждане Павловского муниципального 

округа Нижегородской области (в том числе временно проживающие), жители 
многоквартирных домов (в том числе товарищества собственников жилья, 
жилищно-строительные кооперативы), частных домовладений, а также коллективы 
организаций независимо от форм собственности и организационно - правовых форм, 
подавшие заявку на участие в Конкурсе в установленных номинациях. 

1.8.​  Участники Конкурса благоустраивают конкурсные объекты за счет 
собственных сил и средств. Стоимость материалов (элементы благоустройства, 
посадочный материал, украшения), потраченных на Конкурсе не компенсируется. 

1.9.​  Для организации и контроля за проведением Конкурса, подведения итогов 
создается конкурсная комиссия, которая утверждается постановлением 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области. 

 
2.​ КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ 

 
2.1.​  Конкурсная комиссия по проведению ежегодного смотра-конкурса по 

благоустройству и содержанию территории Павловского муниципального округа 
Нижегородской области (далее-Комиссия) в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации и настоящим Положением. 

2.2.​  Комиссия формируется в следующем составе: председатель конкурсной 
комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь и члены 
конкурсной комиссии. 

2.3.​  Основными функциями Комиссии являются: 
1) Выполнение организационных функций, связанных с проведением Конкурса; 
2) Проведение необходимой разъяснительной работы с участниками Конкурса; 
3)Оценка выполненных работ по благоустройству, 

архитектурно-художественному оформлению, санитарному содержанию территорий, 
согласно критериям оценки по номинациям; 

4) Формирует и утверждает по каждой номинации сводный результат по 
количеству баллов участников Конкурса; 

5) Определяет размеры денежных вознаграждений; 
6) Подведение итогов Конкурса; 
7) Составление протокола Конкурса; 
8) Разработка сценариев проведения церемонии награждения победителей. 
2.4.Решение Комиссии считается правомочным, если на ее заседании 

присутствовало не менее половины от общего числа членов данной Комиссии. 
Комиссия может собираться как в очном, так и в заочном формате. 

2.5.Заседание Комиссии проводится по мере необходимости. 
2.6.Вопросы которые не урегулированы настоящим Положением 

рассматриваются на заседании Комиссии.  
2.7.По решению Комиссии участник Конкурса может быть перенесен в другую 

номинацию, если представленный им объект благоустройства не соответствует 
заявленной номинации. 

2.8. По решению Комиссии участник Конкурса может быть снят с участия в 



Конкурсе, в том числе с голосования в случае высказывания угроз и публичных 
оскорблений, в том числе в социальных сетях (интернет страницах) в адрес 
организаторов Конкурса. 

 
3.​ СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 
3.1.​  Конкурс проводится ежегодно с 1 апреля по 31 декабря текущего года: 
1)​ По номинациям №1-3: 
Первый этап- с 1 апреля по 30 июня. Включает в себя: информирование 

населения об участии в Конкурсе; прием конкурсных заявок. 
Второй этап -с 1 июля по 31 августа. Включает в себя: выезды Комиссии для 

оценки конкурсных объектов; подведение итогов. 
2)​ По номинации №4: 
Первый этап- с 1 октября по 30 ноября. Включает в себя: информирование 

населения об участии в Конкурсе; прием конкурсных заявок. 
Второй этап- с 1 декабря по 31 декабря. Включает в себя: выезды Комиссии 

для оценки конкурсных объектов; подведение итогов. 
3.2.​  Заполненная форма заявки (Приложение №1 к Положению ) на участие в 

Конкурсе и Согласие на обработку персональных данных (Приложение №2 к 
Положению) подается или направляется в электронном виде потенциальными 
участниками по соответствующим номинациям в срок не позднее 30 июня и 30 
ноября текущего года в административно-территориальное управление 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее 
- АТУ Павловского округа), соответствующего населенного пункта: 

1) Павловское административно – территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606100, 
г.Павлово, ул.Коммунистическая д.1А, тел.: 8(83171) 2-22-44, 
E-mail: municip_pav@mail.ru; 

2) Ворсменское административно-территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606120, г. 
Ворсма,пер.2-я Пятилетка,д.2А, тел.: 8 (83171) 6-46-71, 
E-mail: vorsma_adm@mail.ru; 

3) Горбатовское административно-территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606125, 
Нижегородская область , г.Горбатов, ул.Свердлова, д.17, тел.:8 (83171)6-25-25; 
6-24-70; 6-23-34, E-mail: gorbatov.admin@mail.ru; 

4) Тумботинское административно-территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606131, р.п. 
Тумботино, ул. Пушкина, д.3, тел.: 8 (83171) 6-82-97,6-88-98, 6-83-94 
E-mail: tumbotino@bk.ru; 

5) Абабковское административно-территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606119, с. 
Абабково, ул.Центральная, д.286, тел.: 8(83171) 7-13-81,7-13-86, E-mail: 
admababk@mail.ru; 

6) Варежское административно-территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606133, с. 
Вареж, ул.Школьная, д.19, тел.: 8(83171)7-95-45, 7-95-33, E-mail: 
admvaregsovet@yandex.ru; 

mailto:municip_pav@mail.ru
mailto:vorsma_adm@mail.ru
mailto:gorbatov.admin@mail.ru
mailto:tumbotino@bk.ru
mailto:admababk@mail.ru
mailto:admvaregsovet@yandex.ru


7) Грудцинское административно – территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606118, с. 
Грудцино, ул. Школьная, д. 14, тел.: 8(83171) 7-72-18, E-mail: admgru@rambler.ru; 

8) Калининское административно-территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606136, д. 
Лаптево,ул.Заводская,д.5, тел.: 8(83171) 7-92-47, 7-92-48, факс: 8(83171) 7-92-45, 
E-mail: admkalinsovet@yandex.ru; 

9) Коровинское административно-территориальное управление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606117, д. 
Ясенцы, ул.Центральная, д.43, тел.:8(83171) 7-75-14; E-mail: 
adm.speczialisti@yandex.ru; 

10)Таремское административно-территориальное управление администрации 
 Павловского муниципального округа Нижегородской области, адрес: 606135, с. 
Таремское, ул.Школьная, 12А, тел.:8(83171) 7-02-60, 7-02-34, 
E-mail: tarem.atu@yandex.ru 

3.3.​ Конкурсные материалы могут предоставляться в виде текстовых, фото- и 
видеоматериалов. 

3.4.​ Представление конкурсных материалов на участие в Конкурсе является 
согласием участника Конкурса на публикацию и воспроизведение его конкурсного 
объекта в любой форме, на его распространение, публичный показ, а также на 
размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.5.​ Организатор вправе осуществлять публикацию представленных 
конкурсных материалов в иных средствах массовой информации, в том числе в 
целях распространения данных материалов на конференциях, семинарах и других 
мероприятиях. 

3.6.​ АТУ Павловского округа после завершения этапа приема заявок формируют 
списки участников Конкурса согласно номинациям и направляют имеющиеся 
материалы в Комиссию. 

3.7.​ Во время проведения второго этапа Конкурса Комиссия оценивает 
выполненное благоустройство территории посредством проведения очных 
визуальных осмотров, где может проводится фото- и видеосъемка конкурсных 
объектов, а также заполняется лист оценки конкурсантов (Приложение № 3 к 
Положению) каждым членом Комиссии. 

По результатам проведения визуальных осмотров по решению Комиссии 
конкурсный объект может быть снят с участия в Конкурсе если он противоречит 
требованиям установленным настоящим Положением. 

3.8.​  Победители (1,2,3 место) определяются в каждой номинации по всем 
категориям. 

Каждый критерий номинаций Конкурса оценивается по бальной системе 
соответствующим числом баллов. Предельное значение баллов относительно 
каждого критерия предусмотрено при рассмотрении каждой номинации. 

Итоговая оценка конкурсного объекта формируется посредством суммирования 
баллов заполненного листа оценки каждого из членов Комиссии. 

3.9.​  Победившими признаются следующие участники: 
1) Среди жителей частных домовладений и многоквартирных жилых домов 

(1,2,4 номинации): 4 объектов благоустройства (фотографии, видео) по каждой 
номинации, набравшие максимальное количество баллов единовременно 
публикуются в социальной сети Вконтакте в группе «Управление муниципального 

mailto:admgru@rambler.ru
mailto:admkalinsovet@yandex.ru
mailto:adm.speczialisti@yandex.ru
mailto:tarem.atu@yandex.ru


контроля» по ссылке https://vk.com/club212570727 для проведения голосования 
среди населения. 

Голосование проходит в социальной сети Вконтакте в группе «Управление 
муниципального контроля» по ссылке https://vk.com/club212570727 в форме 
публичного опроса.  

По результатам конкурса определяются победители (1,2,3 место) набравшие 
наибольшее количество голосов с момента опубликования конкурсных объектов в 
социальной сети Вконтакте в группе «Управление муниципального контроля» по 
ссылке https://vk.com/club21257072. 

2) Среди участников каждой из категорий в 3,4 номинации набравшие по 
результатам оценки Комиссии наибольшее количество баллов.  

В случае равенства баллов у двух и более участников члены Комиссии 
определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов 
Комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.  

3.10.​ Итоги Конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
членами Комиссии и утверждается ее председателем. 

3.11.​Участники Конкурса, занявшие призовые места (1,2,3 место), награждаются 
дипломами, подарками, денежными вознаграждениями в соответствии с разделом 4 
Положения.  

3.12.​ Победителям занявшим первое место в каждой номинации вручается 
фасадная табличка с надписью «Территория образцового содержания 20..  года». 

3.13.​ Объявление итогов Конкурса, вручение дипломов, подарков проводится в 
торжественной обстановке с публикацией результатов в официальных источниках 
информации.  

3.14.​ Комиссия имеет право во время очных визуальных осмотров выделить 
интересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных 
конкурсных объектов, по номинации «Открытие года», вручив диплом и подарок. 

3.15.​ Участники Конкурса, занимавшие призовые места и/или получившие 
поощрения за участие в конкурсе в течение трех предыдущих лет, могут участвовать 
в Конкурсе в любой номинации, кроме той, в которой они признаны были 
победителями и поощрены. 

 
        4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ВОЗНАГРАЖДЕНИЙ  

 
4.1. Право на получение денежных вознаграждений имеют жители частных и 

многоквартирных домов (далее – граждане), занявшие 1,2,3 места в номинациях 
«Лучшая усадьба», «Многоквартирный дом образцового содержания», «Новогодняя 
фантазия» среди категорий «жители частных домов» и «жители многоквартирных 
домов». Среди жителей многоквартирных домов в каждом призовом месте может 
быть не более 3 человек. 

 4.2.Денежные вознаграждения гражданам предоставляются администрацией 
Павловского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющий 
функции главного распорядителя бюджетных средств, до которой в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных 
средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 
соответствующий финансовый год на проведение Конкурса. 

4.3. Размеры денежных вознаграждений по местам и номинациям определяет 
Комиссия в зависимости от выделенных денежных средств на проведение Конкурса. 

https://vk.com/club212570727
https://vk.com/club212570727
https://vk.com/club21257072


Размеры денежных вознаграждений оформляются в протоколе. 
4.4. Для получения денежного вознаграждения гражданин обращается в 

администрацию Павловского муниципального округа Нижегородской области с 
заявлением в письменной форме (Приложение № 4 к Положению).  

К заявлению прикладываются: 
- копия паспорта, удостоверяющего личность гражданина; 
- согласие на обработку персональных данных (Приложение №2 к Положению); 
- реквизиты расчетного счета гражданина, открытого в кредитной организации, 

для безналичного перечисления денежных средств. 
4.5. На основании протокола Комиссии и заявления гражданина оформляется 

распоряжение администрации Павловского муниципального округа Нижегородской 
области о выплате денежных вознаграждений гражданам (далее –распоряжение). 

4.6. Перечисление денежных вознаграждений гражданам осуществляется на 
основании  распоряжения в течение трех рабочих дней после официального 
награждения в торжественной обстановке всех победителей Конкурса. 

4.7. Выплата производится с удержанием налога на доходы физических лиц в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

 
5. ТРЕБОВАНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

 
5.1. Конкурс предполагает творческий подход к вопросам благоустройства и 

озеленения прилегающих территорий, а также содержания данных территорий в 
чистоте и порядке.  

5.2. При благоустройстве запрещено использовать отходы производства и 
потребления, автомобильные покрышки, мусор.  

5.3. Участники Конкурса могут предоставлять в Комиссию фото- и 
видеоматериалы, описывающие (подтверждающие) выполнение участниками 
критериев Конкурса. За предоставление исчерпывающих материалов Комиссией 
присуждаются дополнительно 5 баллов участникам Конкурса. 

5.4. Конкурсные   объекты оцениваются по следующим критериям: 
 

№ 
п/п 

Название 
номинации 

 
Наименование критерия 

Максимальное 
количество 

баллов 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

«Лучшая 
усадьба» 

 
 
 

1.Опрятный внешний вид всех элементов фасада дома 10 
2.Наличие адресной таблички на доме 5 
3.Наличие почтового ящика 5 
4.Надлежащее содержание прилегающей территории 
по периметру домовладения (осуществлен покос 
травы, отсутствие мусора) 

10 

5. Отсутствие на прилегающей территории движимого 
имущества складированного с целью хранения 
(строительный материал, части техники, удобрения, 
дров и тд.) либо получено письменное Разрешение 
соответствующего АТУ Павловского округа на 
временное складирование движимого имущества  

20 
 

6. Наличие и содержание в исправном состоянии 
ограждения (забора) земельного участка 
домовладения (отсутствие: несанкционированных 
надписей, рисунков, граффити, частных объявлений; 

10 



отклонений от вертикали) 
7.Наличие разнообразных зеленых насаждений 
(цветов, кустарников, деревьев) и их надлежащее 
содержание  

10 

8.Проявление креативной инициативы в эстетическом 
оформлении цветников, клумб, ограждений 

10 

9.Наличие оригинальных конструкций и форм в 
оформлении цветника/клумбы и декоративных 
элементов 

20 
 

Итоговое количество баллов: 100 
2  

 
 
 
 
 
 

«Многокварти
рный дом 

образцового 
содержания» 

1.Надлежащее состояние всех элементов фасада 
(отсутствие несанкционированных: надписей, 
рисунков, граффити, частных объявлений) 

20 

2. Наличие досок для размещения информации и 
частных объявлений 

10 

3.Наличие адресной таблички на многоквартирном 
доме 

10 

4. Наличие разнообразных зеленых насаждений 
(цветов, кустарников, деревьев) и их надлежащее 
содержание (своевременная обрезка) 

20 

5. Проявление творческой инициативы в эстетическом 
оформлении цветников, клумб, газонов и иных 
зеленных насаждений 

10 

6.Отсутвие несанкционированных свалок на 
придомовой территории, мелкого мусора 

10 

7.Наличие, исправное и благоустроенное состояние 
элементов детской и хозяйственной площадок 

10 

8.Наличие мест отдыха (скамейки, лавочки) на 
дворовой территории, а также  урн для сбора  мелкого 
мусора возле таких мест 

10 

Итоговое количество баллов: 100 
3 «Какие мы - 

такой и город» 
- лучшая 

территория 
организации 

1. Надлежащее состояние всех элементов фасада 
(отсутствие несанкционированных: надписей, 
рисунков, граффити, частных объявлений) 

10 

2. Надлежащее содержание ограждения (отсутствие: 
несанкционированных надписей, рисунков, граффити, 
частных объявлений; отклонений от вертикали) 

10 

3. Наличие стоянки для личного и служебного 
автотранспорта, ее благоустройство и санитарное 
состояние 

5 

4. Надлежащее содержание прилегающей территории 
по периметру организации (осуществлен покос травы, 
отсутствие мусора) 

20 

5. Наличие разнообразных зеленых насаждений 
(цветов, кустарников, деревьев) и их надлежащее 
содержание (своевременная обрезка) 

10 

6.Целостность и благоустройство подъездных путей к 
организации 

10 
 

8. Участие в работах по уборке, благоустройству и 
озеленению мест общего пользования, субботниках.​  

10 

9. Наличие урн для мелкого мусора на территории (у 
входа в здание) и их надлежащее состояние и 

10 



содержание 
10. Наличие на территории организации оборудованной 
контейнерной площадки  для сбора и временного 
хранения ТКО, а также заключенного договора с 
регопертором на вывоз таких отходов 

10 

11. Наличие адресной таблички на здании организации 5 
Итоговое количество баллов: 100 

4  
 
 
 
 

«Новогодняя 
фантазия» - 

лучшее 
новогоднее 

оформление» 

1.Использование художественно-световых композиций, 
освещения и светопроводящих материалов, 
светодинамических установок, световых инсталляций 
или других источников света, создающих достаточный 
уровень освещенности, необходимый для восприятия в 
вечернее и ночное время. 

10 

2.Использование стилеобразующих элементов 
новогодней тематики, включая использование 
витринного оформления с размещением новогодних 
поздравлений, декоративных шаров, новогодних фигур, 
изображений животных по восточному календарю. 

10 

3.Оформление и содержание прилегающей территории, 
включая оформление деревьев световой сеткой или 
специальным световым дождем, различными 
светящимися украшениями, использование различных 
объемных фигур сказочных персонажей, скульптур 
(надувных, ледовых, снежных и прочих), установка 
искусственных или натуральных елей. 

10 

4.Гармоничность и стилевое единство тематического 
оформления фасадов домов, зданий, витражей и окон, 
входных групп предприятия. 

20 

5.Наличие новогодних фигур из снега и льда  10 
6.Комплексная уборка объекта недвижимости  и 
прилегающей территории от снега и наледи (кровля, 
подъезд, козырек и тд.) 

20 

7.Проявление креативной инициативы жителей  в 
новогоднем оформлении 

20 

Итоговое количество баллов: 100 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение №1  
к Положению 

 
ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ  

 
Название номинации: 
 

 

Адрес расположения объекта, 
принимающего участие в Конкурсе: 

 

Наименование/ФИО участника 
(физическое, юридическое лицо, 
организация, учреждение, ИП): 
 

 

Руководитель: 
 

 

Контактное лицо: 
 

 

Контактный телефон: 
 

 

Наличие фотоматериалов/ ссылка 
на размещенные фотоматериалы 

 

Принималось ли ранее участие в 
данном Конкурсе (год участия, 
номинация): 
 

 

 
С Положением «О проведении ежегодного смотра-конкурса по благоустройству и 
содержанию территории Павловского муниципального округа Нижегородской 
области»  ознакомлен(а). С условиями участия в Конкурсе согласен (согласна).  

 
 

Для участника физического лица: 
 
_______________________                        ________________          ______________ 
                   (ФИО)                                                (расшифровка подписи)                                     (дата) 
 
 
 
Для участника юридического лица: 
 
Руководитель      _____________           _______________                         _______________ 
​ ​ ​ (подпись)​           (расшифровка подписи)                          (дата) 
 
 
          МП 
(для юридических лиц, ИП) 

 
 
 



 
Приложение №2  

к Положению 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, ______________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

________ серия ________ N _____________ выдан ______________________________________ 
(вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность) 

________________________________________________________________________________________, 
(кем и когда) 

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________​

(адрес места жительства, контактный телефон, адрес электронной почты) 

Согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных 
данных, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей: сбор, запись, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение, извлечение, использование, передача, 
блокирование, удаление, уничтожение. 

Данное согласие действует с "___" ____________ 202___ года до достижения целей 
обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие 
может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я предупрежден(а) о том, что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных 
администрация Павловского МО вправе продолжить обработку персональных данных без 
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, пунктах 2 - 10 
части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных". 

 
 

"____" __________________ 202____ г. 
                (дата) 

_______________ 
   (подпись) 

____________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение №3  
к Положению 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&dst=100260
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&dst=100269
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&dst=33
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&dst=134


 
 

ЛИСТ ОЦЕНКИ КОНКУРСАНТА 
в номинации «Лучшая усадьба»  

 
«_____»____________________20___г. 

 
Адрес:______________________________________________________________________________ 

 
Участник Конкурса:_________________________________________________________________ 

(Наименование/ФИО участника (физическое, юридическое лицо, организация, учреждение, ИП) 
 

Название 
номинации 

 
Наименование критерия 

Максимальное 
количество 

баллов 

Оценка 
конкурсного 

объекта 

 
 
 
 
 

 
 
 

«Лучшая 
усадьба»- 

 
 
 
 

1.Опрятный внешний вид всех элементов фасада дома 10  
2.Наличие адресной таблички на доме 5  
3.Наличие почтового ящика 5  
4.Надлежащее содержание прилегающей территории 
по периметру домовладения (осуществлен покос 
травы, отсутствие мусора) 

10  

5. Отсутствие на прилегающей территории движимого 
имущества складированного с целью хранения 
(строительный материал, части техники, удобрения, 
дров и тд.) либо получено письменное Разрешение 
соответствующего АТУ на временное складирование 
движимого имущества  

20 
 

 

6. Наличие и содержание в исправном состоянии 
ограждения (забора) земельного участка домовладения 
(отсутствие: несанкционированных надписей, 
рисунков, граффити, частных объявлений; отклонений 
от вертикали) 

10  

7.Наличие разнообразных зеленых насаждений 
(цветов, кустарников, деревьев) и их надлежащее 
содержание  

10  

8.Проявление креативной инициативы в эстетическом 
оформлении цветников, клумб, ограждений 

10  

9.Наличие оригинальных конструкций и форм в 
оформлении цветника/клумбы и декоративных 
элементов 

20 
 

 

Итоговое количество баллов: 100  
 
 

 
______________________   ________________________ 

(подпись)                                     (расшифровка) 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

ЛИСТ ОЦЕНКИ КОНКУРСАНТА 
в номинации «Многоквартирный дом образцового содержания» 

 
«_____»____________________20___г. 

 
Адрес:______________________________________________________________________________ 

 
Участник Конкурса:_________________________________________________________________ 

(Наименование/ФИО участника (физическое, юридическое лицо, организация, учреждение, ИП) 
 

Название 
номинации 

 
Наименование критерия 

Максимальное 
количество 

баллов 

Оценка 
конкурсного 

объекта 

 
 
 
 

«Многокварт
ирный дом 
образцового 

содержания»- 

1.Надлежащее состояние всех элементов фасада 
(отсутствие несанкционированных: надписей, 
рисунков, граффити, частных объявлений) 

20  

2. Наличие досок для размещения информации и 
частных объявлений 

10  

3.Наличие адресной таблички на многоквартирном 
доме 

10  

4. Наличие разнообразных зеленых насаждений 
(цветов, кустарников, деревьев) и их надлежащее 
содержание (своевременная обрезка) 

20  

5. Проявление творческой инициативы в 
эстетическом оформлении цветников, клумб, газонов 
и иных зеленных насаждений 

10  

6.Отсутвие несанкционированных свалок на 
придомовой территории, мелкого мусора 

10  

7.Наличие, исправное и благоустроенное состояние 
элементов детской и хозяйственной площадок 

10  

8.Наличие мест отдыха (скамейки, лавочки) на 
дворовой территории, а также  урн для сбора 
мелкого мусора возле таких мест 

10  

                                                                Итоговое количество баллов: 100  
 
 

______________________   ________________________ 
(подпись)                                     (расшифровка) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ЛИСТ ОЦЕНКИ КОНКУРСАНТА 
в номинации «Какие мы - такой и город» - лучшая территория организации 

 
«_____»____________________20___г. 

 
Адрес:______________________________________________________________________________ 

 
Участник Конкурса:_________________________________________________________________ 

(Наименование/ФИО участника (физическое, юридическое лицо, организация, учреждение, ИП) 
 
 
 

Название 
номинации 

 
Наименование критерия 

Максимальное 
количество 

баллов 

Оценка 
конкурсного 

объекта 

 
 
 
 
 
 

«Какие мы - 
такой и город» 

- лучшая 
территория 

организации 

1. Надлежащее состояние всех элементов фасада 
(отсутствие несанкционированных: надписей, 
рисунков, граффити, частных объявлений) 

10  

2. Надлежащее содержание ограждения (отсутствие: 
несанкционированных надписей, рисунков, граффити, 
частных объявлений; отклонений от вертикали) 

10  

3. Наличие стоянки для личного и служебного 
автотранспорта, ее благоустройство и санитарное 
состояние 

5  

4. Надлежащее содержание прилегающей территории 
по периметру организации (осуществлен покос травы, 
отсутствие мусора) 

20  

5. Наличие разнообразных зеленых насаждений 
(цветов, кустарников, деревьев) и их надлежащее 
содержание (своевременная обрезка) 

10  

6.Целостность и благоустройство подъездных путей к 
организации 

10 
 

 

8. Участие в работах по уборке, благоустройству и 
озеленению мест общего пользования, субботниках.
​  

10  

9. Наличие урн для мелкого мусора на территории (у 
входа в здание) и их надлежащее состояние и 
содержание 

10  

10. Наличие на территории организации 
оборудованной контейнерной площадки  для сбора и 
временного хранения ТКО, а также заключенного 
договора с регопертором на вывоз таких отходов 

10  

11. Наличие адресной таблички на здании 
организации 

5  

Итоговое количество баллов: 100  
 
 

 
______________________   ________________________ 

(подпись)                                     (расшифровка) 
 
 

 
ЛИСТ ОЦЕНКИ КОНКУРСАНТА 



в номинации «Новогодняя фантазия» - лучшее новогоднее оформление» 
 

«_____»____________________20___г. 
 

Адрес:______________________________________________________________________________ 
 

Участник Конкурса:_________________________________________________________________ 
                                   (Наименование/ФИО участника (физическое, юридическое лицо, организация, учреждение, ИП) 

 
Название 

номинации 
 

Наименование критерия 
Максимальное 

количество 
баллов 

Оценка 
конкурсного 

объекта 

 
 
 
 
 
 

«Новогодняя 
фантазия» - 

лучшее 
новогоднее 

оформление» 

1.Использование художественно-световых 
композиций, освещения и светопроводящих 
материалов, светодинамических установок, 
световых инсталляций или других источников 
света, создающих достаточный уровень 
освещенности, необходимый для восприятия в 
вечернее и ночное время. 

10  

2.Использование стилеобразующих элементов 
новогодней тематики, включая использование 
витринного оформления с размещением 
новогодних поздравлений, декоративных шаров, 
новогодних фигур, изображений животных по 
восточному календарю. 

10  

3.Оформление и содержание прилегающей 
территории, включая оформление деревьев 
световой сеткой или специальным световым 
дождем, различными светящимися украшениями, 
использование различных объемных фигур 
сказочных персонажей, скульптур (надувных, 
ледовых, снежных и прочих), установка 
искусственных или натуральных елей. 

10  

4.Гармоничность и стилевое единство 
тематического оформления фасадов домов, зданий, 
витражей и окон, входных групп предприятия. 

20  

5.Наличие новогодних фигур из снега и льда  10  
6.Комплексная уборка объекта недвижимости  и 
прилегающей территории от снега и наледи 
(кровля, подъезд, козырек и тд.) 

20  

7.Проявление креативной инициативы жителей  в 
новогоднем оформлении 

20  

Итоговое количество баллов: 100  
 
 

______________________   ________________________ 
(подпись)                                     (расшифровка) 

 
 

 
 
 
 
 



Приложение №4  
к Положению 

 
Главе местного самоуправления   

Павловского муниципального округа 
Нижегородской области  

_______________________________ 
                                                            (Ф.И.О.) 

   от_____________________________________________ 
      (фамилия, имя, отчество) 

                                                              ______________________________________________ 
             

     паспорт: _________________выдан _________________             
 

                                                         ________________________________________________,  
 

                                                          зарегистрирован по адресу :________________________  
 

                                                          ________________________________________________  
             

                                                                 СНИЛС ____________________________  
  
                                                            ИНН_____________________________ 
 
                                                                        тел.______________________________ 

 
 

Заявление 
 

В соответствии с постановлением администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области от _________ № _____ « О 
проведении ежегодного смотра-конкурса по благоустройству и содержанию 
территории Павловского муниципального округа Нижегородской области» 
прошу предоставить мне  денежное вознаграждение за __ место в номинации​
« __________________________________________».  
​  
 
Приложение:  
 

1. Согласие на обработку персональных данных. 
2. Документ, удостоверяющий личность (копия). 
3. Реквизиты расчетного счета, открытого в российской кредитной 

организации, для перечисления социальной выплаты. 
 
 
 
"___"___________20__г.                    ____________________/________________/                          
                                                                          ( подпись)                   (расшифровка подписи) 

 
 
 
 

 



Приложение № 2  
к Постановлению администрации 

Павловского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 04.04.2024 г. №413  
 

 
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 

 
№ 
п/п 

ФИО Должность 

Председатель конкурсной комиссии 
1 Баринов И.А. Первый заместитель главы администрации Павловского 

муниципального округа Нижегородской области 
Заместитель председателя конкурсной комиссии 

2 Вилкова М.И. Начальник управления административно-технического​
и муниципального контроля администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области 

Секретарь комиссии 
3 Митрофанова О.С. Главный специалист сектора административного производства 

управления административно-технического ​
и муниципального контроля администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области 
 Члены конкурсной комиссии 

4 по согласованию  Депутат Совета депутатов Павловского муниципального 
округа Нижегородской области 

5 Чиненкова А.В. Заместитель главы администрации - начальник финансового 
управления администрации Павловского муниципального 
округа Нижегородской области 

6 Огурцов Д.Г. Председатель Комитета по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области 

7 Ермолаев А.Ю. Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства и 
инфраструктуры администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области 

8 Сачкова Л.А. Начальник управления культуры, спорта и туризма 
администрации Павловского муниципального округа 
Нижегородской области 

9 Рытов В.М. Председатель Комитета архитектуры и градостроительства 
администрации Павловского муниципального округа 
Нижегородской области 

10 Тюрина Г.А. Начальник управления образования  и молодежной политики 
администрации Павловского муниципального округа 
Нижегородской области 

11 Краснов В.В. 
 

Начальник отдела предпринимательства администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области 

12 Баркин О.Г. Директор  ООО "ТЕЛЕОКА-ИНФО" 

13 Малюгина Е.В. Директор-главный редактор МУП "Редакция газеты 
"Павловский металлист"   

 


	 
	 
	ПОЛОЖЕНИЕ 
	о проведении ежегодного смотра-конкурса по благоустройству и содержанию территории Павловского муниципального округа Нижегородской области 
	3.​СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
	 
	 
	ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ  

